Sed in legibus exercendis corrigendis supplendis, in suadendis dissuadendisve iuris studiis quae civitatis partes sunt, eas ego, ne dicar publicae causae praedivitiis fecisse, immotas relinquam sedulo. Unum attingam scholarum quod commissum fidei atque diligentiae est. Ex quo genere gravissima olim iurisque cum excolendo tum temperando utilissima res iam profligata ac paene sublata esse videtur. Quippe responsa iuris consultorum augustioribus indies finibus circumscribuntur, iam ut instet tempus, quo inventa nova rei forma opus fuerit, coniunctis fortasse ordinum et summorum tribunalium operis. Eo diligentius cavendum puto, ne quid in ceteris officiis quae scribendo et instituendo consistunt, detrimenti accipiamus. Quo periculo non erimus originis memores finisque prout huius diei monemur sollempnibus. Etenim non tam ministris condecefaciendis qui iudices caussidici officiales iuris prudentiam aliquando facient, quam arti et excolendae et alius cognoscendae inter curas aerumnasque atrocissimas haec doctrinae sedes instituta est, nec oportet recta ratione initio stabilitum quod fuit, tractu temporis in deteriorem speciem temere immutari. Sane hanc viam commonstrarunt primarii duo clarissimi huius scholae iuris praecipitores a quibus universae artis profectio renovatio est. Quorum alterum manu armis quae haud minus quam ingenii robore strenuum patrii iuris defensorem mirabile fere est celeberrimum historiae opus orsum fuisse anno huius saeculi octavo, nec ut plerique nunc medi aevi admiratores praeteritae sed futurae consultarum Germaniae felicitati. Alteri eidemque tertio huius universitatis rectori, viro excellentissimo, ad senectutem usque unico civilis sapientiae interpreti debemus, quod praematura legum codicis confectione neque errores iuris perpetuavimus nec eruditionis communitatisque vinculum amissimus praestantissimum.

At enim rectoris officio recte functus non sum, auditores amplissimi, si velim in una duntaxat arte consistere, tanto ceterarum, quas profitemur, excluso numero. Itaque quae de illustri ordinis

partibus disputavi nominatim, ea velitis in universum existimare a me proposita esse, cum nullus ordo sit, quin habeat suos inter has imagines, quos gregarii sequantur, duces atque antesignanos. Neque enim meritam regi conditori referemus gratiam neque genio Borussiae, quemposito aspectabili antea has aedes simulacro regio illo atque imperatorio ardore oculorum labores nostros speculari credideris, unquam faciemus satis, visis et nobismet ipsi constiterimus et commendata atque concredita etiam cum aliquo incremento integra restituerimus posteritati. Dixi.